
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 7 AGOSTO 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì sette del mese di agosto, alle ore 14.42 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Maselli e Schiboni.

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Baldassarre, Palazzo, Righini e Rinaldi. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Ciacciarelli e Regimenti.    

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 698 



N. 698   del  07/08/2025 Proposta n.  26777  del  23/07/2025

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000B31908 2025/18325 300.000,00 14.02   1.04.03.02.000

Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate

3.02.01.33

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

Deliberazione Giunta n. 698 del 07/08/2025



OGGETTO:  Sostegno alle attività dei centri agroalimentari all’ingrosso a rilevanza nazionale del 

Lazio – Articolo 64, comma 6, L.R. 6 novembre 2019, n. 22 - Approvazione indirizzi e 

criteri per la concessione dei contributi al Centro agroalimentare di Roma (CAR) e al 

Mercato ortofrutticolo di Fondi (MOF) ai sensi della L.R. 14/2021, art. 51. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta del Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio, Artigianato, 

Industria, Internazionalizzazione di concerto con l’Assessore al Bilancio, Programmazione 

economica, Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 23 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1172 recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173 recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

Deliberazione Giunta n. 698 del 07/08/2025



VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 

32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 203, “Riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 

n. 118 e successive modificazioni”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 204, “Variazioni del bilancio regionale 

2025-2027, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 

42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 97 del 26/02/2024 che conferisce alla dr.ssa Tiziana 

Petucci l’incarico di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca; 

VISTO l’articolo 64, comma 6, della legge regionale 6 novembre 2019, n. 22, ai sensi del quale “La 

Regione può sostenere, sulla base di appositi progetti, lo sviluppo dell’attività e il potenziamento delle 

infrastrutture dei centri agroalimentari e dei mercati all’ingrosso, favorendo le interrelazioni tra gli 

stessi e la struttura produttiva e distributiva del territorio regionale, anche al fine di garantire un 

miglior livello qualitativo dei prodotti, secondo criteri e modalità stabiliti con deliberazione della 

Giunta regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2021, n. 14, avente ad oggetto “Disposizioni collegate alla legge 

di stabilità regionale 2021 e modifiche di leggi regionali”; 

VISTO, in particolare, l’art. 51 della suddetta legge che prevede contributi al Centro agroalimentare 

di Roma (CAR) e al Mercato ortofrutticolo di Fondi (MOF) per sostenerne lo sviluppo delle attività e 

il potenziamento delle infrastrutture, anche al fine di garantire un miglior livello qualitativo dei 

prodotti stabilendo, altresì, che i criteri per la concessione del contributo sono individuati con 

deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell’Assessore regionale competente in materia di 

sviluppo economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della l.r. n. 12 del 12 luglio 2022, è stata dichiarata strategica, 

rispetto alle finalità perseguite dalla Regione nel settore agro-alimentare regionale (comma 1), la 

partecipazione regionale al capitale sociale delle suddette società, autorizzando (comma 2) la Giunta 

Regionale a deliberarne, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 175, il mantenimento e a promuovere azioni volte all’ampliamento e al rilancio dei servizi 

svolti; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 973 del 28 dicembre 2023, avente ad 

oggetto “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche detenute dalla Regione Lazio al 

31 dicembre 2021, ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, 

recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, in attuazione dell’art. 3, co. 2, 

della L.R. n. 12/2022, è stato confermato il mantenimento della partecipazione della Regione Lazio 

Deliberazione Giunta n. 698 del 07/08/2025



nelle società in questione; 

CONSIDERATO che il Centro agroalimentare di Roma (CAR) ed il Mercato ortofrutticolo di Fondi 

(MOF), in quanto centri agroalimentari all’ingrosso a rilevanza nazionale del Lazio, rappresentano le 

principali infrastrutture produttive e distributive del territorio regionale del comparto ortofrutta, 

promuovendo e incentivando la diffusione dei prodotti tipici regionali anche a livello nazionale ed 

internazionale attraverso la localizzazione di piattaforme strategico-logistiche; 

ATTESO il ruolo strategico dei due centri agro – alimentari all’ingrosso in termini di: 

 razionalizzazione di tecnologie, servizi logistici e organizzativi che concorrono alla creazione,

trasformazione, distribuzione, commercializzazione e fornitura di un prodotto finito;

 capacità di realizzazione di piattaforme logistiche e scali funzionali alla migliore

commercializzazione dei prodotti, nonché di interventi finalizzati alla certificazione della qualità

dei prodotti commercializzati, attraverso la tracciabilità di filiera e dei correlativi controlli;

VISTI gli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea; 

VALUTATO che: 

- l’istituzione e la gestione di mercati agro-alimentari all’ingrosso costituiscono un servizio di

interesse generale che giustifica l’intervento pubblico in vista della tutela dei consumatori sotto

il profilo igienico-sanitario e della qualità dei prodotti, l’ausilio alla razionalizzazione del sistema

distributivo del comparto ortofrutta, lo sviluppo di rapporti diretti tra produzione e distribuzione,

l’abbattimento dei costi, interessi tutti rilevanti per le comunità locali interessate;

- i mercati ortofrutticoli all’ingrosso regionali considerati dall’articolo 51 della L.R. 14/2021, CAR e

MOF, rivolgono i propri servizi ad una pluralità di operatori economici non individuabili ex ante,

in quanto selezionati all’esito di procedure ad evidenza pubblica sulla base di propri regolamenti;

- i suddetti mercati di interesse regionale mettono a disposizione degli operatori interessati gli

spazi situati all’interno degli stessi, su base aperta, trasparente e non discriminatoria;

VISTO lo stanziamento di euro 300.000,00 sul capitolo di bilancio U0000B31908, es. fin. 2025, 

nell’ambito della missione 14 programma 02, Piano dei Conti 1.04.03.02 - CONTRIBUTI IN FAVORE 

DEL CENTRO AGROALIMENTARE DI ROMA E DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO DI FONDI - PARTE 

CORRENTE (L.R. N. 14/2021, ART. 51) § TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE PARTECIPATE; 

RITENUTO opportuno sostenere lo sviluppo delle attività e il potenziamento delle infrastrutture del 

Centro Agroalimentare di Roma (C.A.R.) e del Mercato Ortofrutticolo di Fondi (M.O.F.), centri 

agroalimentari all’ingrosso di rilevanza nazionale ai sensi dell’articolo 51 della l.r.  n. 14/2021 e le 

interrelazioni tra gli stessi e la struttura produttiva e distributiva del territorio regionale, anche al 

fine di garantire un migliore livello qualitativo dei prodotti, e di destinare ai suddetti centri 

agroalimentari lo stanziamento del capitolo di bilancio U0000B31908, es. fin. 2025, pari ad euro 

300.000,00, da concedere entro i limiti stabiliti dal regime di aiuti di Stato “de minimis”, ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione europea del 13 dicembre 2023; 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del suddetto Regolamento “l’importo complessivo 

degli aiuti «de minimis» concessi da uno Stato membro a un’impresa unica non supera 300.000 EUR 

Deliberazione Giunta n. 698 del 07/08/2025



nell’arco di tre anni”; 

RITENUTO di stabilire che: 

a) il termine di presentazione delle domande di contributo, a pena di inammissibilità, è di trenta

giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della

Regione Lazio;

b) sono ammissibili le spese relative ai costi per consulenze e servizi esterni riguardanti

molteplici tipologie di servizi e consulenze fornite da un soggetto di diritto pubblico o privato

o da una persona fisica diversi dal Beneficiario;

c) sono ammissibili le spese, calcolate al netto dell’I.V.A. e di altre imposte e tasse, decorrenti

dalla data di pubblicazione della DGR sul BURL fino al 15 dicembre del 2025;

d) la quantificazione del contributo in regime de minimis da concedere al Centro

Agroalimentare di Roma ed al Mercato Ortofrutticolo di Fondi è pari a euro 150.000,00

cadauno complessivi in un anno;

e) in deroga a quanto stabilito al precedente punto a), la somma concedibile ad un soggetto

potrà comunque essere proporzionalmente incrementata fino all’intero importo stanziato

nel caso in cui pervenisse da parte dell’altro richiedente domanda di contributo inferiore ai

suddetti euro 150.000,00 o non pervenisse alcuna domanda;

f) la quantificazione dell’importo del contributo de minimis da concedere al Centro

Agroalimentare di Roma ed al Mercato Ortofrutticolo di Fondi non potrà in ogni caso essere

superiore a euro 300.000,00 complessivi in tre anni;

g) sarà rispettato il corretto utilizzo del Registro Nazionale Aiuti in fase di concessione ai sensi

del richiamato D.M. 31 maggio 2017, n. 115 e s.m.i., artt. 9 e ss., anche ai fini della verifica

del cumulo;

h) sarà verificato nel Registro Nazionale Aiuti, ai fini della concessione, che gli aiuti non superino

la soglia massima di 300.000,00 euro per impresa, al lordo di oneri e imposte;

i) sarà rispettato l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs.

n. 33/2013;

VISTO il documento denominato “Indirizzi e criteri per la concessione dei contributi al Centro 

agroalimentare di Roma (CAR) e al Mercato ortofrutticolo di Fondi (MOF) – L.R. 14/2021, art. 51” 

che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di approvare, ai sensi della L.R. 14/2021, art. 51, il documento denominato “Indirizzi e 

criteri per la concessione dei contributi al Centro Agroalimentare di Roma (CAR) e al Mercato 

Ortofrutticolo di Fondi (MOF) – L.R. 14/2021, art.51” che allegato al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di prenotare a favore di CREDITORI DIVERSI l’importo complessivo di euro 300.000,00 sul 

capitolo di bilancio U0000B31908, es. fin. 2025, nell’ambito della missione 14 programma 02, Piano 

dei Conti 1.04.03.02 - CONTRIBUTI IN FAVORE DEL CENTRO AGROALIMENTARE DI ROMA E DEL 

MERCATO ORTOFRUTTICOLO DI FONDI - PARTE CORRENTE (L.R. N. 14/2021, ART. 51) § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE PARTECIPATE; 

Deliberazione Giunta n. 698 del 07/08/2025



DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

1. di sostenere, ai sensi dell’articolo 64, comma 6, L.R. 6 novembre 2019, n. 22, lo sviluppo delle

attività e il potenziamento delle infrastrutture del Centro Agroalimentare di Roma (C.A.R.) e

del Mercato Ortofrutticolo di Fondi (M.O.F.) e le interrelazioni tra gli stessi e la struttura

produttiva e distributiva del territorio regionale, anche al fine di garantire un migliore livello

qualitativo dei prodotti;

2. di destinare, in attuazione dell’articolo 51 della L.R. 11 agosto 2021, n. 14, ai centri

agroalimentari all’ingrosso a rilevanza nazionale del Lazio, Centro Agroalimentare di Roma e

Mercato Ortofrutticolo di Fondi, lo stanziamento del capitolo di bilancio U0000B31908, es. fin.

2025, pari ad euro 300.000,00, da concedere entro i limiti stabiliti dal regime de minimis, ai

sensi del Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione europea del 13 dicembre 2023;

3. di stabilire che:

a) il termine di presentazione delle domande di contributo, a pena di inammissibilità, è di trenta

giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della

Regione Lazio;

b) sono ammissibili le spese relative ai costi per consulenze e servizi esterni riguardanti

molteplici tipologie di servizi e consulenze fornite da un soggetto di diritto pubblico o privato

o da una persona fisica diversi dal Beneficiario;

c) sono ammissibili le spese, calcolate al netto dell’I.V.A. e di altre imposte e tasse, a partire

dalla data di pubblicazione della DGR sul BURL fino al 15 dicembre del 2025;

d) la quantificazione del contributo in regime de minimis da concedere al Centro

Agroalimentare di Roma ed al Mercato Ortofrutticolo di Fondi è pari a euro 150.000,00

cadauno complessivi in un anno;

e) in deroga a quanto stabilito al precedente punto a), la somma concedibile ad un soggetto

potrà comunque essere proporzionalmente incrementata fino all’intero importo stanziato

nel caso in cui pervenisse da parte dell’altro richiedente domanda di contributo inferiore ai

suddetti euro 150.000,00 o non pervenisse alcuna domanda;

f) la quantificazione dell’importo del contributo de minimis da concedere al Centro

Agroalimentare di Roma ed al Mercato Ortofrutticolo di Fondi non potrà in ogni caso essere

superiore a euro 300.000,00 complessivi in tre anni;

g) sarà rispettato il corretto utilizzo del Registro Nazionale Aiuti in fase di concessione ai sensi

del richiamato D.M. 31 maggio 2017, n. 115 e s.m.i., artt. 9 e ss., anche ai fini della verifica

del cumulo;

h) sarà verificato nel Registro Nazionale Aiuti, ai fini della concessione, che gli aiuti non superino

la soglia massima di 300.000,00 euro per impresa, al lordo di oneri e imposte;

i) sarà rispettato l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs.

n. 33/2013;

4. di approvare, ai sensi della L.R. 14/2021, art. 51, il documento denominato “Indirizzi e

Deliberazione Giunta n. 698 del 07/08/2025



criteri per la concessione dei contributi al Centro Agroalimentare di Roma (CAR) e al 

Mercato Ortofrutticolo di Fondi (MOF) – L.R. 14/2021, art.51” che allegato al presente atto 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. di prenotare a favore di CREDITORI DIVERSI l’importo complessivo di euro 300.000,00 sul

capitolo di bilancio U0000B31908, es. fin. 2025, nell’ambito della missione 14 programma

02, Piano dei Conti 1.04.03.02 - CONTRIBUTI IN FAVORE DEL CENTRO AGROALIMENTARE DI

ROMA E DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO DI FONDI - PARTE CORRENTE (L.R. N. 14/2021,

ART. 51) § TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE PARTECIPATE;

Con successivo atto della Direzione regionale Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca 

sarà definito l’ammontare di contributo spettante al Centro Agroalimentare di Roma (CAR) e al 

Mercato Ortofrutticolo di Fondi (MOF) sulla base degli indirizzi e dei criteri stabiliti nella presente 

deliberazione. 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 698 del 07/08/2025




